令和７年７月２５日

令和７年

第９回米子市教育委員会定例会議案

米 子 市 教 育 委 員 会

令和７年第９回米子市教育委員会定例会議案

目 次

議案第３２号 米子市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制

定について

議案第３３号 米子市スポーツ推進審議会委員の任命について

議案第３４号 米子市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について

議案第３５号 令和７年度米子市美保中学校区義務教育学校開校準備委

員会委員等の委嘱について

議案第３２号

米子市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の

制定について

米 子 市 立 図 書 館 条 例 施 行 規 則 の 一 部 を 改 正 す る 規 則 に つ い て 、 地

方 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 に 関 す る 法 律 （ 昭 和 ３ １ 年 法 律 第 １ ６ ２

号）第１５条第１項の規定に基づき、次のとおり制定する。

令和７年７月２５日

米子市教育委員会

1

米子市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則

米子市立図書館条例施行規則（平成１７年米子市教育委員会規則第１６号）の一部を次のように改正する。

次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線及び太枠で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

様式第２号（第４条関係） 様式第２号（第４条関係）

様式第４号（第６条、第６条の２関係） 様式第４号（第６条、第６条の２関係）

図書貸出利用証交付申請書

年 月 日

米子市立図書館長 様

図書貸出利用証の交付を受けたいので、次のとおり申請します。

ふ り が な

氏 名
し めい

生 年 月 日
せい ねん がっ ぴ

年 月 日

現 住 所
げん じゅう しょ 〒

電 話 番 号
でん わ ばん ごう

保護者氏名
ほ ご しゃ し めい ※未成年者は、保護者の氏名を記入してください。

（注意事項）

１ 申請者本人であることを確認しますので、運転免許証、個人番号

カード等を提示してください。

２ この申請書に記載した事項に変更があったときは、速やかに、届

け出てください。

図書貸出利用証交付申請書

年 月 日

米子市立図書館長 様

図書貸出利用証の交付を受けたいので、次のとおり申請します。

ふ り が な

氏 名
し めい

生 年 月 日
せい ねん がっ ぴ

年 月 日

現 住 所
げん じゅう しょ 〒

電 話 番 号
でん わ ばん ごう

保護者氏名
ほ ご しゃ し めい ※未成年者は、保護者の氏名を記入してください。

（注意事項）

１ 申請者本人であることを確認しますので、運転免許証、健康保険

証等を提示してください。

２ この申請書に記載した事項に変更があったときは、速やかに、届

け出てください。

2

様式第10号（第14条関係） 様式第10号（第14条関係）

図書貸出利用証紛失届出書（兼図書貸出利用証再交付申請書）

年 月 日

米子市立図書館長 様

図書貸出利用証を紛失したので、届け出ます。

図書貸出利用証の再交付を（申請します。・申請しません。）

ふ り が な

氏 名
し めい

生 年 月 日
せい ねん がっ ぴ

年 月 日

現 住 所
げん じゅう しょ 〒

電 話 番 号
でん わ ばん ごう

保護者氏名
ほ ご しゃ し めい ※未成年者は、保護者の氏名を記入してください。

（注意事項）

１ 図書貸出利用証の再交付を申請される方は、上記の項目の全てに

記入してください。

また、申請者本人であることを確認しますので、運転免許証、個

人番号カード等を提示してください。

２ 図書貸出利用証の再交付を申請されない方は、「氏名」、「生年

月日」及び「現住所」のみを記入してください。

３ この申請書に記載した事項に変更があったときは、速やかに、届

け出てください。

図書貸出利用証紛失届出書（兼図書貸出利用証再交付申請書）

年 月 日

米子市立図書館長 様

図書貸出利用証を紛失したので、届け出ます。

図書貸出利用証の再交付を（申請します。・申請しません。）

ふ り が な

氏 名
し めい

生 年 月 日
せい ねん がっ ぴ

年 月 日

現 住 所
げん じゅう しょ 〒

電 話 番 号
でん わ ばん ごう

保護者氏名
ほ ご しゃ し めい ※未成年者は、保護者の氏名を記入してください。

（注意事項）

１ 図書貸出利用証の再交付を申請される方は、上記の項目の全てに

記入してください。

また、申請者本人であることを確認しますので、運転免許証、健

康保険証等を提示してください。

２ 図書貸出利用証の再交付を申請されない方は、「氏名」、「生年

月日」及び「現住所」のみを記入してください。

３ この申請書に記載した事項に変更があったときは、速やかに、届

け出てください。

3

様式第11号（第15条関係） 様式第11号（第15条関係）

米子市立図書館使用料減免申請書

年 月 日

米子市教育委員会 様

団体名

申請者 住所又は所在地

代表者氏名

（電話番号 ）

次のとおり、図書館の使用料の減免を申請します。

使 用 目 的

使 用 日 時
年 月 日 午前・午後 時 分から

年 月 日 午前・午後 時 分まで

使 用 場 所

減免を申請する

理由

※

決 定 欄

（減免決定理由） 使 用 料 円

減 免 額 円

差引使用料 円

減免年月日 年 月 日

備考 ※印欄は、記入しないでください。

米子市立図書館使用料減免申請書

年 月 日

米子市教育委員会 様

団体名

申請者 住所又は所在地

代表者氏名 ㊞

（電話番号 ）

次のとおり、図書館の使用料の減免を申請します。

使 用 目 的

使 用 日 時
年 月 日 午前・午後 時 分から

年 月 日 午前・午後 時 分まで

使 用 場 所

減免を申請する

理由

※

決 定 欄

（減免決定理由） 使 用 料 円

減 免 額 円

差引使用料 円

減免年月日 年 月 日

※印欄は、記入しないでください。

米子市立図書館使用料還付申請書

年 月 日

米子市教育委員会 様

米子市立図書館使用料還付申請書

年 月 日

米子市教育委員会 様

4

附 則

（施行期日）

１ この規則は、令和７年１２月２日から施行する。

（経過措置）

団体名

申請者 住所又は所在地

代表者氏名 (印)

（電話番号 ）

次のとおり、図書館の使用料の還付を申請します。

使 用 目 的

使 用 日 時
年 月 日 午前・午後 時 分から

年 月 日 午前・午後 時 分まで

使 用 場 所

還付を申請する

理由

※

決 定 欄

既納使用料 円

還 付 額 円

差引使用料 円

還付年月日 年 月 日

備考

１ ※印欄は、記入しないでください。

２ 申請者が氏名を自署する場合には、その押印を省略することがで

きます。ただし、法人その他の団体については、記名押印が必要で

す。

団体名

申請者 住所又は所在地

代表者氏名 ㊞

（電話番号 ）

次のとおり、図書館の使用料の還付を申請します。

使 用 目 的

使 用 日 時
年 月 日 午前・午後 時 分から

年 月 日 午前・午後 時 分まで

使 用 場 所

還付を申請する

理由

※

決 定 欄

既納使用料 円

還 付 額 円

差引使用料 円

還付年月日 年 月 日

※印欄は、記入しないでください。

5

２ この規則の施行の際現にあるこの規則による改正前の米子市立図書館条例施行規則別記様式第２号、別記様式第４号、別記様式第１０号

及び別記様式第１１号の規定による用紙については、当分の間、これを取り繕って使用することができる。

6

議案第３２号参考資料

米子市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制

定について

（改正理由）

個 人 番 号 カ ー ド 及 び 健 康 保 険 証 の 一 体 化 と 併 せ た 健 康 保 険 証 の

廃 止 並 び に 押 印 の 見 直 し に 伴 い 、 様 式 の 記 載 事 項 を 整 理 す る た め、

改正しようとするものです。

（改正内容）

１ 次 に 掲 げ る 書 類 の 様 式 に つ い て 、 本 人 で あ る こ と を 確 認 す る

た め の 書 類 と し て 記 載 す る も の の う ち 、 「 健 康 保 険 証 」 と あ る

の を 「 個 人 番 号 カ ー ド 」 に 改 め る こ と と す る 。 （ 別 記 様 式 第 ２

号及び別記様式第４号関係）

⑴ 図書貸出利用証交付申請書

⑵ 図 書 貸 出 利 用 証 紛 失 届 出 書 （ 兼 図 書 貸 出 利 用 証 再 交 付 申 請

書）

２ 図 書 館 使 用 料 減 免 申 請 書 の 様 式 に つ い て 、 申 請 者 の 押 印 を 要

しないこととする。（別記様式第 10号関係）

３ 図 書 館 使 用 料 還 付 申 請 書 の 様 式 に つ い て 、 個 人 で あ る 申 請 者

が 氏 名 を 自 署 す る 場 合 に は 、 そ の 押 印 を 省 略 す る こ と が で き る

こととする。（別記様式第 11号関係）

４ こ の 規 則 の 施 行 の 際 現 に あ る こ の 規 則 に よ る 改 正 前 の 様 式 に

よ る 用 紙 に つ い て は 、 当 分 の 間 、 こ れ を 取 り 繕 っ て 使 用 す る こ

とができることとする。（附則第２項関係）

５ この規則は、令和７年 12月２日から施行することとする。

7

議案第３３号

米子市スポーツ推進審議会委員の任命について

米子市スポーツ推進審議会条例（平成１７年米子市条例第２２４

号）第３条第２項の規定により、米子市スポーツ推進審議会委員を

次のとおり任命する。

令和７年７月２５日

米子市教育委員会

１ 委員の任期 令和７年８月１日から令和７年１０月３１日まで

２ 委員の氏名、所属等

区 分 氏 名 所 属 備考

学 識 経 験

のある者
増山 斉吾 米子市公民館連合会 新任

8

議案第３４号

米子市教育支援委員会委員の委嘱及び任命について

米子市教育支援委員会規則（平成１７年米子市教育委員会規則第３０号）

第３条第２項の規定により、米子市教育支援委員会委員を次のとおり委嘱

及び任命する。

令和７年７月２５日

米子市教育委員会

１ 委員の任期 令和７年８月１日から令和９年７月３１日まで

２ 委嘱する委員の氏名、所属等

氏 名 所 属 等 備考

中 村 裕 子
鳥取大学医学部附属病院

脳神経小児科 助教
新任

井 上 雅 彦 鳥取大学大学院医学系研究科 教授 再任

矢 間 敬 章
鳥取大学医学部附属病院

頭頸部診療科群 講師
〃

唐 下 千 寿 鳥取大学医学部附属病院眼科 助教 〃

小 枝 達 也 鳥取県立総合療育センター 院長 新任

渡 邉 佳代子 米子児童相談所 判定課長 再任

野 口 明 紀 鳥取県立皆生養護学校 副校長 〃

村 尾 慎 一 鳥取県立米子養護学校 教頭 〃

松 井 志 織
鳥取県立鳥取聾学校ひまわり分校 教

頭
〃

赤 路 卓 也
米子市日吉津村中学校組合立箕蚊屋中

学校 校長
〃

9

３ 任命する委員の氏名、所属等

氏 名 所 属 等 備考

笠 井 和 観 米子市立弓ヶ浜小学校 校長 再任

豊 嶌 洋 子
米子市児童発達支援センター

あかしや 園長
〃

冨 田 健 一 米子市立福米中学校 副校長 〃

田 中 径 久 米子市立福生西小学校 教頭 新任

山 根 佐 織 米子市立尚徳小学校 教諭 再任

金 田 美 果 米子市立湊山中学校 教諭 〃

仲 倉 昭 雄
米子市教育委員会事務局 次長

兼学校教育課 課長
〃

10

議案第３５号

令和７年度米子市美保中学校区義務教育学校開校準備委員会

委員等の委嘱について

米子市美保中学校区義務教育学校開校準備委員会設置要綱（令和５年９

月１９日施行）第３条第２項、第４条第３項及び第７条第２項の規定に基

づき、米子市美保中学校区義務教育学校開校準備委員会委員、専門部会部

会員及びアドバイザーを次のとおり委嘱する。

令和７年７月２５日

米子市教育委員会

１ 委員の任期

令和７年７月２５日から令和８年３月３１日まで

２ 委員の氏名、所属等

区 分 氏 名 所 属 等 備考

崎津地区、大篠津地

区 及び和 田地 区の 住

民を代表する者

松 本 勝 彦 崎津公民館 新任

〃 松 本 俊 美 崎津地区自治連合会 再任

〃 安 本 淳 一 大篠津公民館 〃

〃 岡 田 隆 大篠津地区自治連合会 〃

〃 西 井 通 和田公民館 〃

〃 田 邉 忠 雄 和田地区自治連合会 〃

市 立 小 学 校 及 び 市

立 中学校 の保 護者 を

代表する者

曽根大二朗 美保中学校PTA 〃

〃 井 東 裕 三 美保中学校PTA 新任

11

３ 専門部会部会員の任期

令和７年７月２５日から令和８年３月３１日まで

４ 専門部会部会員の氏名、所属等

【教育環境部会】

〃 三 浦 淳 美 美保中学校PTA 〃

〃 土 井 賢 司 崎津小学校PTA 〃

〃 池 本 翼 大篠津小学校PTA 新任

〃 竹 本 法 子 和田小学校PTA 再任

市 立 小 学 校 及 び 市

立中学校の管理職
堀 場 善 智 美保中学校 〃

〃 清 水 裕 子 崎津小学校 新任

〃 遠藤東代子 大篠津小学校 再任

〃 太 田 敦 弘 和田小学校 〃

崎津、小鳩、和田保

育 園の管 理職 又は 在

籍 する園 児の 保護 者

を代表する者

石田江美子 崎津保育園 〃

〃 川島由美子 小鳩保育園 〃

〃 水 野 淑 江 和田保育園 〃

区 分 氏 名 所 属 等 備考

崎津地区、大篠津地

区 及び和 田地 区の 住

民を代表する者

木 村 俊 二
崎津地区

社会福祉協議会
新任

〃 松本真奈美
大篠津地区

主任児童委員
〃

12

５ アドバイザーの任期

令和７年７月２５日から令和８年３月３１日まで

〃 岩 田 昇
和田小学校

学校運営協議会
再任

崎津地区、大篠津地

区 及び和 田地 区の 未

就 学児の 保護 者を 代

表する者

小林つぐみ 崎津地区 新任

〃 眞田三枝子 大篠津地区 新任

〃 三 村 大 輔 和田地区 再任

市 立 小 学 校 及 び 市

立 中学校 の保 護者 を

代表する者

曽根大二朗 美保中学校PTA 〃

〃 足 羽 直 美 崎津小学校PTA 新任

〃 田 中 翔 大 大篠津小学校PTA 〃

〃 竹 本 法 子 和田小学校PTA 〃

市 立 小 学 校 及 び 市

立 中学校 の管 理職 を

代表する者

太 田 敦 弘 和田小学校 〃

市 立 小 学 校 及 び 市

立 中学校 の教 職員 を

代表する者

隠 樹 恭 衣 美保中学校 再任

〃 渡 辺 和 幸 崎津小学校 新任

〃 西 山 智 広 大篠津小学校 再任

〃 本田早弥香 和田小学校 新任

13

６ アドバイザーの氏名、所属等

区 分 氏 名 所 属 等 備考

学識経験を有する者 吉 田 博 幸 島根大学教育学部 再任

14

令和７年７月２５日

令和７年

第９回米子市教育委員会定例会議案

（当日追加分）

米 子 市 教 育 委 員 会

令和７年第９回米子市教育委員会定例会議案

目 次

報告第 ４ 号 教育委員会の権限に属する事務に係る教育長の臨時代

理の報告について

報告第４号

教育委員会の権限に属する事務に係る教育長の臨時代理の報

告について

米子市教育委員会教育長に対する事務の委任等に関する規則（平成１７

年米子市教育委員会規則第８号）第４条第１項の規定に基づき教育長が臨

時に代理した事務の処理の状況について、同条第２項の規定により次のと

おり報告する。

令和７年７月２５日

米子市教育委員会

１ 臨時に代理した事務

（１）米子市教育委員会事務局職員の人事異動について

（２）内容

令和７年８月１日付け米子市教育委員会事務局職員の人事異動を別

紙のとおりとする｡

２ 臨時代理を行った日

令和７年７月２４日

３ 臨時代理を行った理由

米子市教育委員会事務局職員の人事異動について、緊急に処理する必

要があり、かつ、教育委員会の会議を招集する時間的余裕がなかったた

め。

1

※ 課長補佐級（ １人 ）

区 分 新 任 旧 任 氏　　名

異 動

（教育委員会発令）
教育委員会事務局
こども政策課長補佐兼義務教育
学校準備担当課長補佐
（こども総本部併任）

市民生活部環境政策課長補佐
兼環境・脱炭素推進
担当課長補佐

井　原　聡　史

※ 担当課長補佐級（ １人 ）

区 分 新 任 旧 任 氏　　名

異 動
経済部文化観光局観光課
観光戦略担当課長補佐

教育委員会事務局こども政策課
義務教育学校準備担当課長補佐
（こども総本部併任）

金　田　有　史

※ 係長級（ ２人 ）

区 分 新 任 旧 任 氏　　名

異 動 総務部総務管財課係長
こども総本部こども施設課係長
（教育委員会事務局併任）

安　田　諒　介

〃
こども総本部こども施設課係長
（教育委員会事務局併任）

経済部農林水産振興局
農林課係長

野　津　　　勝

令和７年８月１日付　　人　事　異　動　表

2